
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2023-766 del 22/09/2023

Oggetto Servizio Acquisti e Patrimonio. Proroga dal 2/10/2023 al 
31/10/2023  ed  estensione  del  contratto  inerente 
l’affidamento del servizio di presidio diurno con guardia 
armata  per  la  nuova  sede  Arpae  di  Ravenna  (CIG 
9988796738).

Proposta n. PDTD-2023-798 del 22/09/2023

Struttura adottante Servizio Acquisti E Patrimonio

Dirigente adottante Bortolotti Elena

Struttura proponente Servizio Acquisti E Patrimonio

Dirigente proponente Dott.ssa Bortolotti Elena

Responsabile del procedimento Bortolotti Elena

Questo giorno 22 (ventidue) settembre 2023 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, la Responsabile 

del Servizio Acquisti E Patrimonio, Dott.ssa Bortolotti Elena, ai sensi del Regolamento Arpae per 

l’adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse  dell’Agenzia,  approvato  con  D.D.G.  n.  114  del 

23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



    Oggetto:  Servizio Acquisti e Patrimonio. Proroga dal 2/10/2023 al 31/10/2023 ed estensione del 

contratto inerente l’affidamento del servizio di presidio diurno con guardia armata 

per la nuova sede Arpae di Ravenna (CIG  9988796738).

RICHIAMATI:

- la  D.D.G.  n.  171  del  30/12/2022  "Direzione  Amministrativa.  Servizio  Amministrazione, 

Bilancio e Controllo Economico.  Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per il 

triennio 2023-2025, del Piano Investimenti 2023-2025, del Bilancio economico preventivo per 

l'esercizio 2023, del Budget generale e della Programmazione di Cassa per l'esercizio 2023";

- la  D.D.G.  n.  172  del  30/12/2022  "Direzione  Amministrativa.  Servizio  Amministrazione, 

Bilancio e Controllo Economico. Approvazione delle linee guida e assegnazione ai Centri di 

Responsabilità dei budget di esercizio e investimenti per l'esercizio 2023";

- la  Delibera  del  Direttore  Generale  n.  71  del  29/6/2023  avente  ad  oggetto  “Direzione 

Amministrativa. Servizio Amministrazione, Bilancio e Controllo Economico. Integrazione del 

Piano degli  Investimenti  2023-25 e  revisione  del  Budget  Investimenti  2023 a  seguito  della 

D.D.G. n. 37/2023”;

- il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione dell’Agenzia approvato con D.D.G. n. 114 

del 23/10/2020;

- il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture di Arpae approvato 

con D.D.G. n. 4 del 21/1/2022;

VISTI:

- il  D.Lgs.  31  marzo  2023  n.  36  “Codice  dei  contratti  pubblici”,  efficace  a  decorrere 

dall’1.07.2023;

RICHIAMATI:

- la determinazione n. 673 del 09/08/2023 recante l’affidamento, in esito a trattativa diretta n. 
3680015, avviata in data 28/7/2023, ai  sensi  dell’art.  50, comma 1, lett.  a)  del D.Lgs. n. 
36/2023, alla società Istituto di Vigilanza Coopservice s.p.a., con sede in Reggio Emilia alla 
via Rochdale 5 (c.f. e P.I. 03002460354), del servizio di vigilanza mediante guardia armata, 
da svolgersi dal lunedì al venerdì e dalle ore 08:00 alle 16:00 per il periodo intercorrente tra 



il 16/8/2023 ed il 30/9/2023, per l’importo di euro 5.509,68 (oltre iva), alle condizioni di cui 
agli atti allegati alla medesima determina (cig 9988796738);

- il contratto recante il prot. n.PG/2023/139162 del 10/8/2023, stipulato tra le parti;

PREMESSO:

- che è stato programmato per il prossimo mese di ottobre il trasloco delle prime unità di personale 

presso la nuova sede Arpae di Ravenna, Via Marconi 14;

- che non sono ancora terminate  le attività  necessarie al  collaudo e alla messa in esercizio degli 

impianti  necessari  al  funzionamento  della  sede,  pertanto,  congiuntamente  con  la  Responsabile 

dell’Area  Prevenzione  Ambientale  Est  e  il  Responsabile  della  Struttura  Autorizzazioni  e 

Concessioni di Ravenna, è stato concordato di mantenere il servizio di presidio diurno con guardia 

armata,  già  oggetto  della  determina  di  cui  in  premessa,  per  garantire  gli  accessi  dei  Fornitori 

coinvolti nelle attività di collaudo, nonchè del personale Arpae che via via si trasferirà nella sede 

summenzionata, nel mese di ottobre;

- che è stato, altresì, previsto un ampliamento della fascia oraria del servizio dalle ore 7:30 anziché 

dalle 8:00, in misura corrispondente alla fascia oraria di entrata in servizio del personale Arpae;

DATO ATTO

- che, ai sensi dell’art. 1 delle Condizioni particolari della procedura principale, assunte al prot. 

n. PG/2023/131630 del 28/7/2023, la durata contrattuale può essere prorogata per un ulteriore 

mese alle stesse condizioni;

- che, come prevede l’art. 120 del d.lgs. n. 36/2023,  l’ampliamento della fascia oraria interessata 

dal  servizio  non  altera  la  struttura  e  la  natura  generale  del  contratto,  considerando  anche 

l’esiguità della stessa;

- che  è  stato  acquisito  il  consenso  da  parte  della  Responsabile  APA  Est,  in  relazione 

all’imputazione contabile  della spesa,  come da RDA del 21/9/2023, agli atti  della scrivente 

Amministrazione;

CONSIDERATO:

- che, sulla base del valore di affidamento, indicato nella determinazione n. 673 del 09/08/2023, il 

Servizio  Acquisti  e  Patrimonio  ha  stimato  il  costo  per  il  servizio  de  quo,  relativamente  al 

periodo intercorrente tra il  2/10/2023 ed il 31/10/2023, in un importo pari ad euro 3.902,69 

( iva esclusa);

- che,  dalla  corrispondenza  intercorsa  con  il  Fornitore,  è  emersa  la  disponibilità  di  questa 

all’estensione della fascia oraria di fruizione del servizio; 



RITENUTO:

- di procedere, per i motivi di cui al presente atto, alla proroga dal 2/10/2023 al 31/10/2023 del 

contratto di fornitura del servizio di vigilanza con guardia armata,  da svolgersi dal lunedì al 

venerdì  dalle ore 07:30 alle 16:00 presso la sede Arpae di Ravenna sita alla via  Marconi, 14 - 

Ravenna,  affidato  alla  società  Istituto  di  Vigilanza  Coopservice  s.p.a.,  con  sede  in  Reggio 

Emilia alla  via Rochdale 5 (c.f. e P.I. 03002460354), in virtù di determinazione n. 673 del 

09/08/2023, per l’importo complessivo di euro 3.902,69 (iva esclusa), alle medesime condizioni 

di cui al contratto prorogato ( cig 9988796738);

 ATTESTATO:

- che è stato acquisito il DURC (on line) dell’impresa aggiudicataria, ed è risultato regolare;

- che è stato verificato il casellario ANAC con esito positivo;

- la regolarità amministrativa del presente atto;

DATO ATTO

-che si conferma quale Rup del presente procedimento  la scrivente dirigente nonché adottante il 

presente atto;

PRECISATO

- che non sussistono situazioni di conflitto anche potenziale di interesse secondo quanto previsto 

dall’art. 16 del D.lgs. n. 36/2023;

- che  è  stato  acquisito  il  parere  favorevole  di  regolarità  contabile  espresso,  ai  sensi  del 

Regolamento per l’adozione degli atti di gestione dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 111 

del 13/11/2019 e revisionato con D.D.G. n. 114 del 23/10/2020, dal Servizio Amministrazione 

Bilancio  e  Controllo  Economico  nella  persona  del  dott.  Antenucci  Alessandro,  titolare 

dell’incarico di funzione di Unità Budget, Controllo economico e Fatture/Fornitori;  

                                                                   DETERMINA

1. di procedere, per i motivi di cui al presente atto, alla proroga dal 2/10/2023 al 31/10/2023 del 

contratto di fornitura del servizio di vigilanza con guardia armata,  da svolgersi dal lunedì al 

venerdì  dalle ore 07:30 alle 16:00 presso la sede Arpae di Ravenna sita alla via Marconi, 14- 

Ravenna,  affidato  alla  società  Istituto  di  Vigilanza  Coopservice  s.p.a.,  con  sede  in  Reggio 

Emilia alla  via Rochdale 5 (c.f. e P.I. 03002460354), in virtù di determinazione n. 673 del 

09/08/2023,  per  l’importo  complessivo  di  euro  3.902,69  (iva  esclusa)  e  alle  medesime 

condizioni di cui al contratto prorogato (cig 9988796738);



2. di dare atto che il certificato di regolare esecuzione, di cui all’art. 106 del d.lgs. n. 36/2023, sarà 

redatto  al  termine  dell’esecuzione  del  contratto  principale,  con riferimento  al  servizio  reso 

dall’inizio dell’esecuzione medesima;

3. di dare atto che il costo complessivo derivante dal presente provvedimento, stimato in euro 

4.761,28  (iva  inclusa),  avente  natura  di  “Servizi  Vari”,  di  competenza  del  centro  di  costo 

dell’APA Est e trova copertura nel budget 2023 e nel Bilancio Economico Preventivo annuale e 

pluriennale  2023-2025;

4. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  20  del  D.  Lgs.  n.  36/2023,  il  presente  provvedimento  è 

soggetto  agli  obblighi  di  pubblicazione  sul  profilo  del  committente,  alla  sezione 

“Amministrazione trasparente”. 

                                                                   Il Responsabile del Servizio Acquisto e Patrimonio

                                                                            Dott.ssa Elena Bortolotti



N. Proposta:   PDTD-2023-798   del    22/09/2023

Centro di Responsabilità:   Servizio Acquisti E Patrimonio

OGGETTO:   Servizio Acquisti e Patrimonio. Proroga dal 2/10/2023 al 31/10/2023 
ed  estensione  del  contratto  inerente  l’affidamento  del  servizio  di 
presidio  diurno  con  guardia  armata  per  la  nuova  sede  Arpae  di 
Ravenna (CIG  9988796738).

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  del  Servizio 

Amministrazione,  Bilancio  e  Controllo  economico,  esprime  parere  di  regolarità 

contabile  ai  sensi  del  Regolamento Arpae  per l’adozione  degli  atti  di  gestione delle 

risorse dell’Agenzia.

Data  22/09/2023
Il Responsabile del Servizio 

Amministrazione, Bilancio e 
Controllo economico


